UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
DIRETORIA  DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, UFAC. Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

EDITAL PROGRAD Nº 07/2021 (2020/1)

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATENDIMENTO DE MONITORIA DIGITAL REFERENTE AO

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

ADENDO N° 02

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Adendo 02 ao Edital nº

07/2021 PROGRAD, com as alterações conforme solicitação da direção de centro do CFCH,  no Quadro de disciplinas do referido centro.

Permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

Onde se lê:

CFCH – INSCRIÇÕES: cfch@ufac.br
MONITORIA REMUNERADA:

1. ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS – 02 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH604 MÉTODOS E TÉC. DE PESQUISA SOCIAL II 1.MARISOL DE PAULA REIS BRANDT

CFCH602 PENSAMENTO POLÍTICO CONTEMPORÂNEO 2. ERMICIO SENA OLIVEIRA

2. ÁREA DE FILOSOFIA – 04 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH374 ÉTICA II 1. VALDINEI VICENTE DE JESUS

CFCH361 HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA II 2. JOÃO SILVA LIMA

CFCH362 PESQUISA FILOSÓFICA I 3. FELIPE DOS SANTOS DURANTE

CFCH380 HISTÓRIA DA FILOSOFIA NO BRASIL 4, MAURO DELA BANDEIRO ARCO JUNIOR

3. ÁREA DE GEOGRAFIA – 04 BOLSAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
DIRETORIA  DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, UFAC. Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH220 GEOGRAFIA DO ESPAÇO NATURAL BRASILEIRO 1. ALEXANDE DE OLIVEIRA FRANCO

CFCH560 SENSORIAMENTO REMOTO APLICADO A GEOGRAFIA 2. KARLA DA SILVA ROCHA

CFCH207 BIOGEOGRAFIA GERAL 3.  FRANK OLIVEIRA ARCOS

CFCH543 CARTOGRAFIA TEMÁTICA 4. RODRIGO OTÁVIO PERÉA SERRANO

4. ÁREA DE HISTÓRIA – 08 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH648 FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO CONHECIMENTO HISTÓRICO 1. FRANCISCO BENTO DA SILVA

CFCH112 HISTÓRIA DA ÁFRICA 2.TERESA ALMEIDA CRUZ

CFCH661 PESQUISA HISTÓRICA I 3. GEÓRGIA PEREIRA LIMA,

CFCH283 HISTÓRIA DO BRASIL 4. NEDY BIANCA MEDEIROS DE ALBUQUERQUE

CFCH114 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA II 5. WLISSES JAMES DE FARIAS SILVA

CFCH318 ENSINO DE HISTÓRIA (MATUTINO) 6. MARINA VIEIRA DE CARVALHO

CFCH318 ENSINO DE HISTÓRIA (NOTURNO) 7. VANESSA GENEROSO PAES

CFCH 319 ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO ENSINO DE HISTÓRIA V (NOTURNO) (REMUNERADA) 8. JOSÉ DOURADO DE SOUZA

5. ÁREA DE PSICOLOGIA – 03 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH417 PSICOLOGIA SOCIAL II 1. LEANDRO AMORIM ROSA

CFCH176 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM 2. SILVANE CRUZ CHAVES

CFCH426 PSICOPATOLOGIA I 3. LUCIANE PATRÍCIA YANO

CFCH420 MÉTODOS DE PESQUISA EM PSICOLOGIA (QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS) 4. PATRÍCIA DA SILVA

MONITORIA VOLUNTÁRIA:

1. ÁREA DE HISTÓRIA – 02 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH322 ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO ENSINO DE HISTÓRIA VI(MATUTINO) 9. MARINA VIEIRA DE CARVALHO

CFCH322 ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO ENSINO DE HISTÓRIA VI (NOTURNO) 10. VANESSA GENEROSO PAES

2. ÁREA DE PSICOLOGIA – 02 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH418 DESENVOLVIMENTO HUMANO I 1. LEANDRO AMORIM ROSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
DIRETORIA  DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, UFAC. Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Leia-se:

CFCH – INSCRIÇÕES: cfch@ufac.br
MONITORIA REMUNERADA:

6. ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS – 03 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH604 MÉTODOS E TÉC. DE PESQUISA SOCIAL II 1.MARISOL DE PAULA REIS BRANDT

CFCH602 PENSAMENTO POLÍTICO CONTEMPORÂNEO 2. ERMICIO SENA OLIVEIRA

CFCH587 INTRODUÇÃO Á ANTROPOLOGIA 3. ANA LETICIA DE FIORI

7. ÁREA DE FILOSOFIA – 04 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH374 ÉTICA II 1. VALDINEI VICENTE DE JESUS

CFCH361 HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA II 2. JOÃO SILVA LIMA

CFCH362 PESQUISA FILOSÓFICA I 3. FELIPE DOS SANTOS DURANTE

CFCH380 HISTÓRIA DA FILOSOFIA NO BRASIL 4, MAURO DELA BANDEIRO ARCO JUNIOR

8. ÁREA DE GEOGRAFIA – 04 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH220 GEOGRAFIA DO ESPAÇO NATURAL BRASILEIRO 1. ALEXANDE DE OLIVEIRA FRANCO

CFCH560 SENSORIAMENTO REMOTO APLICADO A GEOGRAFIA 2. KARLA DA SILVA ROCHA

CFCH207 BIOGEOGRAFIA GERAL 3.  FRANK OLIVEIRA ARCOS

CFCH543 CARTOGRAFIA TEMÁTICA 4. RODRIGO OTÁVIO PERÉA SERRANO

9. ÁREA DE HISTÓRIA – 08 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH648 FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO CONHECIMENTO HISTÓRICO 1. FRANCISCO BENTO DA SILVA

CFCH112 HISTÓRIA DA ÁFRICA 2.TERESA ALMEIDA CRUZ

CFCH661 PESQUISA HISTÓRICA I 3. GEÓRGIA PEREIRA LIMA,

CFCH283 HISTÓRIA DO BRASIL 4. NEDY BIANCA MEDEIROS DE ALBUQUERQUE

CFCH114 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA II 5. WLISSES JAMES DE FARIAS SILVA

CFCH318 ENSINO DE HISTÓRIA (MATUTINO) 6. MARINA VIEIRA DE CARVALHO

CFCH318 ENSINO DE HISTÓRIA (NOTURNO) 7. VANESSA GENEROSO PAES

CFCH 291 HISTORIA ANTIGA I  8. ARMSTRONG DA SILVA SANTOS

10. ÁREA DE PSICOLOGIA – 03 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH417 PSICOLOGIA SOCIAL II 1. LEANDRO AMORIM ROSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
DIRETORIA  DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, UFAC. Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

CFCH176 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM 2. SILVANE CRUZ CHAVES

CFCH426 PSICOPATOLOGIA I 3. LUCIANE PATRÍCIA YANO

CFCH420 MÉTODOS DE PESQUISA EM PSICOLOGIA (QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS) 4. PATRÍCIA DA SILVA

MONITORIA VOLUNTÁRIA:

3. ÁREA DE HISTÓRIA – 02 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH322 ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO ENSINO DE HISTÓRIA VI(MATUTINO) 9. MARINA VIEIRA DE CARVALHO

CFCH322 ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO ENSINO DE HISTÓRIA VI (NOTURNO) 10. VANESSA GENEROSO PAES

4. ÁREA DE PSICOLOGIA – 02 BOLSAS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE

CFCH418 DESENVOLVIMENTO HUMANO I 1. LEANDRO AMORIM ROSA

Rio Branco, 26 de março de 2021.

Profª. Drª. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação